[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 05.07.2016                                                                                                            № 192-20/01рД

	Об отчете УМВД России по городу Ангарску за I полугодие 2016 года

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав и обсудив отчет начальника УМВД России по г. Ангарску за I полугодие 2016  года, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет начальника УМВД России по г. Ангарску по итогам работы  за I полугодие 2016 года, изложенный в информационной справке (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы

                                        А.А. Городской
ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

К ОТЧЕТУ

Начальника УМВД России по г. Ангарску

В I полугодии 2016 года УМВД России по г. Ангарску во взаимодействии с Администрацией Ангарского городского округа, иными правоохранительными органами реализован комплекс мер, направленных на снижение криминальной напряженности и сокращение преступности на обслуживаемой территории.

В результате на 8,8% (до 1707) уменьшилась регистрация преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких составов – на 30,7% (до 285). Уровень преступности составил 67,5 преступлений на 10 тысяч населения.

 Особое внимание было уделено наиболее распространенным – имущественным и корыстно-насильственным преступлениям. Принятые меры позволили не только улучшить качественные характеристики раскрываемости данных составов, но и сократить общий массив краж (766; -8,7%), разбойных нападений (5; -70,6%) и грабежей (78; -23,5%).

Созданы необходимые условия для безопасного проведения более 80-ти (82) общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, в которых приняло участие свыше 150 тысяч человек (157100).

В период проведения вышеуказанных мероприятий чрезвычайных происшествий не допущено.

 Принятые меры позволили повысить качество работы и раскрыть более 900 преступлений (923), в том числе свыше 250 тяжкой и особо тяжкой категории(285). Предотвращено на стадии приготовления и покушения 41 преступление. Раскрыто 42 преступления «прошлых лет» (+23,5%).

Реализуя принцип неотвратимости наказания, в суды направлены уголовные дела по 813 преступлениям. За совершение преступлений установлено более 800 лиц (832), из которых свыше 700 (736) привлечено к уголовной ответственности.

В течение года раскрыт ряд преступлений, имеющий большой общественный резонанс. Так, задержана группа состоящая из 3-х лиц, совершавшая кражи АМТ на территории АГО (12 эпизодов). Задержана группа,  занимающаяся кражами имущества из гаражных боксов на территории АГО и г.Усолье-Сибирское (20 эпизодов, из них 3 эпизода по Усолью). Кроме того, задержан сотрудник ОАО Сбербанк, которая посредством мошеннических действий передавала персональные данные своим подельникам и ключи доступа к денежным средствам клиентов сбербанка (4 эпизода).

Реализованы комплексные меры по противодействию имущественным преступлениям. Количество краж сократилось на 8,7%, раскрыто более 300 преступлений, удельный вес раскрытых преступлений данной категории увеличился с 37,8% до 39,6%, установлено и привлечено к уголовной ответственности 237 (+2,2%) воров. По уголовным делам изъято и возвращено гражданам имущества на сумму более 2 млн. рублей (2 млн. 395 тысяч).

Наибольшую распространенность в текущем году приобрели преступления, связанные с хищением денежных средств граждан с использованием мобильных средств связи, банковских карт и банкоматов. Зарегистрировано 148 подобных преступлений (+400%; п.г. - 37), раскрыто 28 (+100%), установлено 18 преступников (+450%). В целях повышения результативности работы по противодействию данному виду преступлений, нами проводится:
· тотальная информационная пропаганда с привлечением средств массовой информации (теле, радио, газеты) о видах совершающихся мошенничеств, а так же о необходимости своевременного блокирования счета, при совершении краж пластиковых карт, а также мобильных телефонов.
· С руководством Байкальского Сбербанка России проведена встреча, на которой доведена информация о необходимости принятия дополнительных мер безопасности при предоставлении услуги «Мобильный банк».

· С населением города проведено практически 3000 разъяснительных профилактических бесед (2904), распространено 105 982 листовок, с информацией о видах совершающихся мошенничеств.

По итогам полугодия нагрузка на одного сотрудника уголовного розыска по раскрытым преступлениям - 6,1 (среднеобластная - 6,0), на одного следователя по делам, находящимся в производстве – 21,6 (среднеобластная – 17,0), на дознавателя – 36,2 (среднеобластная – 28,5).

Сотрудниками УМВД России по г. Ангарску выявлено 62% от зарегистрированных наркопреступлений по территории АГО (61 преступление из 98). Правоохранительными органами пресечено 49 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств и психотропных веществ (-62,6%). Из незаконного оборота изъято более 21 кг наркотических средств (+24,5%; п.г. – 17 кг.).

Выявлен 1 факт притоносодержательства (ст. 232 УК РФ; п.г. - 0), при этом необходимо отметить, что все по Иркутской области выявлено 2 преступления указанной категории.

За отчетный период выявлено и нейтрализовано 3 наркоточки, где сбыт осуществлялся из квартир и 2 наркоточки, где сбыт осуществлялся на улице.

Уровень наркотизации в сравнении с прошлым годом уменьшился  с 8,7 до 3,9.

Положительными изменениями отмечена деятельность в сфере обеспечения экономической безопасности на обслуживаемой территории. В 2016 году проведено 140 инициативных проверок объектов экономики, прекращена работа 5 игровых салонов, организовано свыше 65 рейдов по профилактике преступлений в сфере лесопользования.

Возбуждены уголовные дела по 34 преступлениям экономической направленности (+13,3%), в том числе по 11 – причинившим крупный и особо крупный ущерб (-35,3), 16 – тяжкой и особо тяжкой категории (на уровне собственных показателей прошлого года). Раскрыто 22 преступления. Пресечена деятельность 1 преступной группы. Уголовные дела по 21 преступлению направлены в суд. За совершение экономических преступлений установлено 58 лиц, в том числе 6 руководителей предприятий и учреждений различных форм собственности. Так, выявлена факты злоупотребления полномочиями директором ООО ЖЭУ №6 и директором Ангарского автотранспортного техникума, факт хищения бюджетных денежных средств в особо крупном размере директором ООО «Автоколонна 1951». К уголовной ответственности привлечено 28 лиц (-9,7%). Ущерб от преступной деятельности составил 32 млн. рублей, возмещено в бюджет 14 млн. рублей, или 43,7%.

На 27,3% (до 14) увеличилось количество выявленных преступлений коррупционной направленности, установлено 10 фактов взяточничества (+100%). К уголовной ответственности привлечено  6 взяточников. Всего за отчетный период в суды направлены уголовные дела по 13 фактам коррупции (+44,4%), к уголовной ответственности привлечено 1 должностное лицо.
Возросла эффективность работы по пресечению преступлений в лесной отрасли. Так, за счет проведения профилактических рейдов (65), количество выявленных преступлений сократилось на 57,9% (до 8), в том числе не совершено ни одного преступления причинившего крупный и особо крупный ущерб. В суды направлены уголовные дела по 4 преступлениям (+100%; п.г. - 0), к уголовной ответственности привлечено 4 лица. С мест незаконных рубок изъято около 42 куб.м. древесины, 2 бензопилы и 5 единиц техники.

Реализация комплексных мер профилактического характера способствовала снижению преступности в общественных местах и на улицах города (-23%; до 636). Сократилось общее число тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на бытовой почве (-26,2%; до 31), ранее судимыми лицами (-4,3%; до 354), а также несовершеннолетними (-11,9%; до 52 ). На 1,8% уменьшилось число преступлений, совершенных в отношении детей (до 157), в том числе на 31% против жизни и здоровья (до 65).

При этом средняя нагрузка на одного участкового уполномоченного составляет:

· По обслуживанию населения, 1 УУП приходится 3981 человек (среднеобластная – 2979 человек)

· 175,5 по лицам состоящих на различных профилактических учетах (среднеобластная – 42,3);

· по  рассмотренным материалам в месяц (среднеобластная - ___);

· 18,7 по выявленным административным правонарушениям (среднеоластная – 31,4);

· 3,0 по выявленным преступлениям (среднеобластная – 3,7).

По-прежнему актуальными остаются вопросы предупреждения преступлений и правонарушений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. Сегодня на территории Ангарского городского округа практически каждое пятое преступление совершается под воздействием спиртных напитков (329; +26,5%). При этом, в целях выявления фактов незаконной реализации незаконной алкогольной продукции за отчетный период текущего года сотрудниками УМВД России по г. Ангарску осуществлено 257 проверок. В результате которых выявлено  209 правонарушений, наложено штрафов на сумму 112 тысяч 500 рублей, из незаконного оборота изъято более 24 тонн алкогольной продукции (24 180 литров).

Значительное внимание уделялось обеспечению безопасности на дорогах города. Регулярное проведение профилактических мероприятий позволило не допустить значительного роста количества дорожно-транспортных происшествий (+2,7%; до 77) и добиться сокращения числа погибших (-55,6%; до 4) в них граждан.

С участием несовершеннолетних зарегистрировано 10 ДТП (-23,1%), в которых не погибло ни одного ребенка(-100%) и ранено 11 детей (-8,3%). Тяжесть последствий ДТП уменьшилась до 3,6 (п.г. – 9,9).

В рамках программы «Развитие дорожного хозяйства на 2016-2018 годы» выделено 375 млн. 919 тысяч рублей, освоено 15 млн. 290 тысяч рублей или 4%, в том числе на:

- содержание дорог общего пользования;

- содержание сетей наружного освещения;

- обеспечение безопасности дорожного движения, при этом хотелось бы отметить, что освоено только 38 тысяч из 18 млн. 951 тысячи рублей запланированных на данную статью расходов.

В рамках программы «Безопасность и правопорядок на 2016-2018 годы»  выделено 22 млн. 548 тыс. рублей, из них на 2016 год запланировано 7 млн. 516 тысяч рублей. На сегодняшний день освоено 1 млн. 629 тысяч рублей, или 21,7%, в том числе на:

· Проведение информационных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних;

· Обеспечение охраны общественного порядка на территории АГО путем привлечения казаков Нижнеиркутского казачьего войска на патрулирование общественных мест;

· Поощрение и премирование охранников и частных организаций, граждан, народных дружинников при осуществлении деятельности по поддержанию правопорядка.
Проводится сотрудничество с общественными организациями. На территории, обслуживаемой УМВД России по г. Ангарску, зарегистрировано 2 общественных формирования правоохранительной направленности – народная дружина «Союз десантников г. Ангарска» (внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности № 12 от 19.02.2015. Всего зарегистрировано 9 членов ДНД) и добровольная дружина "Ангарская народная казачья дружина" (внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности № 13 от 19.02.2015. Всего зарегистрировано 10 членов ДНД).

За отчетный период совместно с дружинниками проведено 52 патрулирования, в ходе которых обслужено вызовов дежурной части 233, задержано и доставлено в дежурные части 210 человек, из них по подозрению в совершении преступлений – 146 человек, за совершение административных правонарушений – 36 человек.

Продолжается работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2016 году за помощью в подразделения полиции УМВД России по г. Ангарску обратилось свыше 18,5 тысяч граждан (-7,9%) или в среднем ежедневно свыше 123 человек. Разрешено свыше 10 тысяч обращений по вопросам оказания государственных услуг населению (10221).

С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации в Ангарском городском округе, в качестве основных задач на 2-ое полугодие 2016 года, определены: профилактика рецидивной преступности; профилактика противоправной деятельности в сфере незаконного оборота алкогольной продукции; охрана порядка в общественных местах; профилактика, пресечение и раскрытие преступных посягательств на транспортные средства, мошенничеств, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику пожаров; реализация мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения в сентябре 2016 года Выборов.

В деятельности УМВД России по г. Ангарску имеются вопросы, требующие  рассмотрения на заседании думы:

- Упорядочить торговлю в районе садоводства «Утес»;

- Увеличение количества видеокамер в рамках АПК «Безопасный город»;

- Увеличение финансирования в рамках программы «Безопасность и правопорядок на 2016-2018 годы»  по привлечение казаков Нижнеиркутского казачьего округа, народных дружин и частных охранных организаций для обеспечения правопорядка и общественной безопасности на территории Ангарского городского округа.

В заключение необходимо отметить, что только постоянное взаимодействие полиции, органов государственной и муниципальной власти и общественности поможет добиться существенных успехов в стабилизации криминальной обстановки.

[image: image1.jpg]

Начальник УМВД России по г. Ангарску

полковник полиции                                                                              А.В. Суслов